o Cum ita.] **C A S V S.** Pone quod Titius inſtituit ſibi heredē Seiū & ita legauit Gaio ſub alternatione: Stichū, vel quod ex Pamphila natū erit, heres meus dato. ſ. Gaio. & decessit Titius. certe non antē cedet dies legati alternatiuē relicti quantū ad hoc vt trāſferatur ad heredē legatarij alterutrius vel alicuius eorū petitio, q; aliquid ex Paphila natū fuerit. q. d. ſi ante mortē legatarij aliquid natū fuerit ex Pamphila, bene tranſerit ad heredē legatarij poſtea mortui alterutrius petitio. i. petat vnu quod velit, ſicut poſſet petere legatarij ſi viueret. ſi autē ante mortē legatarij non fuerit natū aliquid ex Paphila, non poſteſt aliquid eorū petere heres legatarij. autem ante mortē legatarij certū fuerit naſci non poſſe aliquid ex Pamphila, puta Paphila mortua antequā pariat, & ante mortē legatarij: bene cedit dies legati de dicto Sticho vt tranſmittatur ad heredem legatarij poſtea mortui. [C V M L E G A T O.] Pone quod Titius fecit teſtamentum, & inſtituit ſibi heredem Petrum, & legauit Seio Stichum ſeruum ſuū. & decessit dictus Titius antequam Petrus adiret hereditatē Titij. Gaius fecit teſtamentum, & inſtituit ſibi heredem Martinum pone: & vſumfructum fundi Corneliani pone legauit dicto Sticho ſeruo. & decessit dictus Gaius, & di- cetus Martinus inſtitutus à Gaio prius adiuit hereditatem eiusdem Gaij, q; dictus Petrus inſtitutus à Titio adiret hereditatem eiusdem

Titij.certe nulla ratio est cur diem dicti legati vsusfructus cedere existimemus antequam etiam ea hereditas, scilicet Titij adeatur, ex qua dictus Stichus seruus legatus erat per Titum Seio. & est ratio quare ante non cedit, cum in praesentia siue in praesenti tempore quo non est adhuc adita hereditas Titij, nullum emolumen-

tum dicti legati vsusfructus acquiratur hereditati Titij, ex qua fuit seruus legatus Seio cu non sit ibi persona cui acquiratur, & vsusfructus sine persona esse no posse:vt.ij.de stipu.ser.l.vsusfructus. & cu legatu dicti vsusfructus extinguiatur, si dictus Stichus seruus mortuus fuerit interim ante aditam hereditatem Titij eiusdem domini serui: quare adita hereditate postea dicti Titij ex qua seruus erat legatus Seio, existimandum est ad eum seruus pertinere dictu vsumfructus. cui Seio seruus legatus est per dictu Titum. Sed quid si dictus seruus Titij cui seruo Gaius vsumfructus. legauit, no fuit legatus per Titum alicui, retento casu quando erat adita hereditas Gaij qui legauit seruo vsumfructus. & etiam hereditas Titij domini ipsius serui: certe dicendum est hoc casu dictu vsumfructus. pertinere ad hereditatem, id est ad heredem hereditatis eius

Titij cuius fuerat seruus predictus, scilicet si viuat idem seruus tempore aditae hereditatis. & hoc eo, id est ideo, quod, id est quia dies eius legati vsusfructus non cessit ante aditam hereditatem dicti Titij domini serui ut dictum est. & not. extra casum quod est hic bona ratio: quia si non expectaretur aditio hereditatis dicti Titij quo ad cessionem diei illius legati vsusfructus, frustra cederet dies eius ante, & etiam inutiliter: cum non esset persona cui acquiri posset, & sic inutile esset legatum, & nulli acquireretur:vt.d.l.vsusfructus. & supra eod. si habitatio. & infra de acquirere. do hereditas in multis in fi. & supra quib. mo.vsusfructus. amit. l. si seruo. Viuianus.

a Certum fuerit. puta Pamphila mortua antequam pariat:vt.ij.co.l. si vsusfructus.ij.respon.&l.huiusmodi.&c.ij.de vsusfructus. si Titio. & j.co.l.cum illud.in princip.

b Qui legauerat seruum.

c Legati. vsusfructus.

d Hereditati. à qua fuerat seruus legatus:vt.ij.de stipu.seruo.l. vsumfructus. & j.de acqui. re. do. l. hereditas. vtriusque hereditas ergo debet adiri, legantis seruum, & legantis vsumfructum. Accur.

e Legatum. l. vsusfructus de legato serui non est dubium. Accur.

f Adita hereditate. à qua seruus est legatus.

g Pertinere. scilicet hereditas legatis vsumfructum, si fuerit adita.

h Ad hereditatem. eius qui legauit vsumfructum. Vel aliter, id est ab herede hereditatis, cuius seruus fuerat, si viuit seruus tempore hereditatis aditae. secus si ante deceperit.

C Vm legato. **CASVS.** Pone quod Titius instituit sibi heredem Gaium, & seruum suum Stichum legauit Seio, & eidem Sticho legauit. c. & deceperit idem Titius. certe dies legati seruo reliqui cedit, non à tempore mortis Titij testatoris, sed à tempore aditae hereditatis eiusdem testatoris. & est ratio extra casum, quia si ante aditam hereditatem cederet, magis hereditati diceretur acquiri, quam legatario cui fuit legatus seruus: cum interim sit hereditatis seruus: vt supra de le. j. si tibi homo. §. cum seruus. licet sit argu. contra infra de fur. à Titio. nec etiam hereditati posset acquiri: quia sibi deberi hereditas non posset intelligi, & sic euansceret legatum quod est euitandum: quia ante dies dicti legati seruo legato reliqui non cedit nisi adita hereditate. ideo si tempore aditae hereditatis inueniatur esse seruus dictus Stichus, erit legatarij ipse Stichus: & legatum eidem Sticho reliquum. si autem inueniatur liber,

debebitur ei legatum sibi reliquum, & impedimento non est regula iuris quæ appellatur regula Catoniana, quo minus debeatur dictum legatum dicto seruo, si inueniatur manumissus siue liber tempore aditae hereditatis. dicta enim regula dicit, quod illud legatum quod foret inutile si statim decederet testator factio testamento, nō debet ideo valere quod diutius testator viuat: vt.ij.de regula Cato. l.j. cum similibus. in nostro autem casu si confessim, id est statim factio testamento paterfa. id est testator moreretur, bene valeret legatum prædictum seruo legato reliquum: quia non concurreret in eiusdem persona & emolumen- tum dicti legati, & obligatio iuris pro soluedo legato codic: imo concurreret in duobus. nā obligatio iuris pro soluedo legato ligaret hereditatem emolumen- tum autem legati reliqui seruo legato respiceret legatum cui fuit legatus seruus. secus autem si emolumen- tum legati & obligatio iuris pro soluedo eodem legato concurrerent in eandem personam siue in eundem debitorē: quia tunc nō valeret legatum, & haberet locum regula dicta, puta si non esset dictus seruus alicui legatus. nam tunc hereditas deberet legatum eidem

te aditam hereditatem nō cesserit.

Dies legati reliqui seruo legato cedit ab adita hereditate. item ad legata quæ cedunt ab adita hereditate, regula Catoniana nō pertinet. Bartolus.

xvii. IDEM libro trigensimo- sexto Digestorum.

C Vm legato seruo aliquid legatur, dies eius legati quod seruo datur, nō mortis tempore, sed aditae hereditatis cedit: i. & ideo impedimento non est regula iuris k quo minus manumissus legatum debeatur: quia & si confessim paterfamilias m moreretur, nō in eiusdem personam & emolumen- tum legati & obligatio iuris cōcurreneret. Perīde igitur est hoc de quo queritur, ac si filio herede instituto, o patri legatum esset: qd consistere intellegitur eo quod quāuis statim paterfamilias moriatur, potest emancipatus adire hereditatem, vt patri legatum P debeat.

xviii. IDEM libro trigensimo- septimo Digestorum.

seruo, & seruus acquireret eidem hereditati: & sic hereditas deberet sibi ipsi: quod non potest esse: vt supra de leg. i. l. Titia. §. Lucius. dictus ergo legatum reliquum seruo legato, assimilatur legato reliquo Seio filio eiusdem Seij heredi instituto. quod quidem legatum ideo intelligitur consistere, quia quamvis statim factio testamento paterfamil. scilicet testator moriatur: tamen potest dictus filius postea à patre emancipari, & emancipatus hereditatem dicti testatoris adire: vt patri qui cum emancipauit, legatum debeat. vnde nec hic inueniatur pater debere sibi ipsi legatum, & sic valet sicut & supra in primo casu. secus autem si adiret hereditatem testatoris existens in potestate patris: quia tunc acquireretur hereditas patri, & inueniretur pater sibi ipsi debere legatum: & sic non valeret. Viuianus.

i Hereditatis cedit. vt.ij.co.l.heredis.in fine. & C.de cadu.tollen. §. in nouissimo.

k Regula iuris. scilicet Catoniana, quæ dicit q illud legatum quod foret inutile si statim decederet testator factio testamento, hoc non debet valere ideo quod diutius testator vixit: vt si legetur pure seruo hereditas: vt insti.de lega. §. an seruo. & bene infert, & ideo, quia dicta regula non pertinet ad legata quorum dies cedit ab adita hereditate: vt.ij.de regu.Cato.l.pc.

l Manumissio. id est si inueniatur liber tempore aditae hereditatis, debebitur ei alioquin legatario debebitur vtriusque legatum. sed à quo potuit manumitti: Respō. si seruus heredis erat, planum est. si seruus testatoris, tunc à legatario: qui licet non vere, tamē fictio ne iuris dominus est: vt.ij.de fur.l. à Titio.

m Paterfamilias. testator.

n Obligatio. obligatio ligat hereditatem: emolumen- tum legatarii respicit. at si non esset seruus legatus, tunc hereditas deberetur seruo, & seruus acquireret heredi, & sic hereditas deberetur sibi ipsi: quod non potest esse: vt.ij.de lega. i. l. Titia. §. Lucius. & tunc habet locum regula Catoniana.

o Instituto. à quadam extraneo.

p Patri legatum. in cuius est potestate. nam nec hic inueniatur pater debere sibi ipsi, etiam si statim factio testamento decedat testator: cum possit retardari aditio hereditatis, & filius interim emancipari. Et no. quod filio herede instituto ab extraneo potest legari patri & fratri heredis etiam pure. Item à seruo instituto potest legari domino etiam pure: sed à domino vel à patre instituto non potest

potest pure legari filio vel seruo, sed sub conditione sic: vt instit. de leg. §. an seruo. & §. de leg. j.l. quāsum. in princip.

IS cui.] **C A S V S.** Pone quād Gaius instituit sibi heredem Seium, & legauit Titio centum quandocunque liberos habuerit idem Titius. & deceſſit dictus testator Gaius, & postea dictus Titius legari deceſſit relicta p̄gnante vxore sua. certe intelligitur expleta conditione deceſſis dictus legatarius, & legatum valere intelligitur, si tamen postum fuerit natuſ viuus Viuia.

a Quandoque sub. deceſſit ei lego. & aliaſ est, si quā docunque liberos ha. sed nihil refert.

b Natus. viuus secus si mortuus: vt. j.de verbo. fig. l. quā mortui. etiam si declinet ad mōſtrum: vt. j. never. fig. l. quāret. licet sit arg. contra §. de ſta. homi. l. non ſunt liberi. Sed contra huic l. §. de ſta. homi. l. qui in vte ro. vbi aliaſ non acquirit antequam naſcatur. ſed certe nec hic acquirit. Et not. quād hāc conditio exiſtit etiā ſi nati moriantur: vt. tit. j.l. he redibus. in prin. & C.e. l. cum vxori. & facit ſu pra de condi. & demō. l. ſolemus. & l. cum vir. & l. ſi vir.

Cvm fine.] **C A S V S.** Titius instituit ſibi heredem Seium ponamus, & fine aliqua p̄finiſione temporis legauit ita vxori ſua Semproniæ pone, vxori meæ penum heres dato: ſi non dederit. c. dato. & deceſſit dictus testator. poſtea dicta Sempronia vxor ponamus interpellauit heredem vt ei p̄ſtaret penū, & heres non dedit ei. certe vnum legatum intelligitur, ſcilicet de diſtiſ. c. ſcilicet quo ad vnam exactionem ſive ſolutionem. & ſtatiſ peti potest per vxorem idem legatum de c. & p̄diſti penoris cauſa eo tantum pertinet. vt tradito penore ſive penu ante liem confeſtam tradita peno, heres liberetur. **Q**uād ſi ita ſcriptum ſit, Si penum intra Kalendas non dederit, centum dato: **f** non efficitur vt duo legata ſint, ſed vt centum le gata ſub conditione videantur. id circo ſi vxor ante kalendas deceſſit.

ff. Infort.

ſtator. certe p̄ſens ſive purum legatum eſt, & agi potest per legatum eundēmque debitorem conditionalē actione ex testamēto contra heredem, vt liberatio ei per heredem p̄ſtetur, id eſt vt liberetur per acceptationem. & ſi poſt mortem testatoris deceſſit dictus debitor conditionalis cui legatum eſt per creditorē, illud quod ei ſub conditione debebat, vt dictum eſt, ad heredem ſuum debitoris eiusdēmque legatarij transmittit actionē ſ. ex testamento p̄diſto cōpetentem vt p̄ſtetur liberatio. & hāc eadem erunt dicēda & ſi non ipſi debitori conditionali, ſed alij cuilibet proponatur eſſe legatum ſimiliter per eundem testatorem illudq; dictus debitor debebat testatori ſub cōditione. ſ. vñſit p̄ſens lega. ſive purum: & ſi poſt mortem testatoris decedat legatarius, ad heredem ſuū ſcilicet legatarij trāſmittat. Viuianus.